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ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 
PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 50, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR o Servidor LUCAS BRITTO LANDIM, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE Nº 1837112, Portador da CNH Nº 04634846587, Categoria “AB”, a conduzir os veículos oficiais 

deste Campus, compatíveis com sua habilitação, durante as viagens que fará até Maniaçu, distrito de Caetité-BA, 

para ministrar aulas do Programa PRONATEC.   

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

Diretor Geral  

 

PORTARIA Nº 51, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Servidora FELIZARDA VIANA BEBÉ, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE Nº 1618330, Portadora da CNH Nº 04422287078, Categoria “B”, a conduzir os veículos oficiais 

deste Campus, compatíveis com sua habilitação, durante as viagens que fará até Palmas de Monte Alto-BA e 

Maniaçu, distrito de Caetité-BA, para ministrar aulas do Programa PRONATEC.   

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CAELOS ELIZIO COTRIM 

Diretor Geral  

 

 

PORTARIA Nº 52, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 



 

I – AUTORIZAR a Servidora VERBENES  FERNANDES DE AZEVEDO, Professora do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2195225, Portadora da CNH Nº 02201473563, Categoria “B”, a conduzir os 

veículos oficiais deste Campus, compatíveis com sua habilitação, durante as viagens que fará até o município de 

Palmas de Monte Alto-BA, para ministrar aulas do Programa PRONATEC.   

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CAELOS ELIZIO COTRIM 

Diretor Geral  

 

PORTARIA Nº 53, DE 04 DE DEZEMBRO  DE 2012. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores FELIZARDA VIANA BEBÉ, LISCILEA ABREU DE SOUZA, CARLITO JOSÉ 

DE BARROS FILHO e FABRÍCIO RAMOS NEVES, integrantes do Quadro de Pessoal Efetivo deste Instituto 

para, sob a presidência do primeiro, compor Grupo de Trabalho para coordenar e acompanhar o processo de 

elaboração do Plano de Ação 2013, deste Campus. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELÍZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 54, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

nº 584, de 30/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 05/07/2011, e ainda delegação de competência 

conferida pela Portaria Nº 370, de 09/04/2012, e considerando a necessidade de atualização dos dados funcionais 

dos servidores deste Campus, RESOLVE: 

I – Localizar/Atualizar o exercício dos servidores constantes do quadro abaixo nas respectivas Unidades 

Administrativas: 

 

Unidade Administrativa: Direção Geral - DG 

 

Nº 

Ord. 

SERVIDOR (A) MAT. 

SIAPE 

CARGO SIGLA 

1 Alana Donato Teixeira 1107182 Analista de Tecnologia da 

Informação 

DG/DAP 

2 Aureluci Alves de Aquino 1106585 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DG/DDE 

3 Carlos Elizio Cotrim 1107114 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DG 

4 Dreiser Silveira Gomes 1625606 Contador DG/GAB  



Nº 

Ord. 

SERVIDOR (A) MAT. 

SIAPE 

CARGO SIGLA 

5 José Eudson de Matos Farias 1112887 Assistente em Administração DG/NAGP/Cadastro e 

Pagamento 

6 Lisciléa Abreu de Souza 0890531 Assistente em Administração DG/GAB/SEC 

7 Luciano Farias Cardoso 1792715 Assistente em Administração DG/NAGP 

8 Luciene Aguiar Oliveira 1793344 Assistente em Administração DG/NAGP 

9 Natanael Mendes Melo 1106995 Almoxarife DG/NAGP 

10 Nora Ney de Jesus 1203805 Auxiliar de Limpeza DG/GAB/SEC 

 

 

Unidade Administrativa: Departamento de Desenvolvimento Educacional - DDE 

 

Nº 

Ord. 

Servidor Mat. 

SIAPE 

Cargo Unidade 

Administrativa 

1 Alessandro de Magalhães Arantes 2370976 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

2 Alex Aguiar Ledo 2106992 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

3 Alexsandro dos Santos Brito 1821919 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/Coord. Cursos 

Superiores – 

Agronomia 

4 Aloísio José dos Santos 1106671 Bombeiro Hidráulico DDE/Núcleo de 

Pesquisa 

5 Ana Flávia Alves Peixoto 1893843 Técnico de Alimentos e Laticínios DDE/CGPP/Agroindú

stria 

6 Anaíde Araújo Ferreira 1912997 Assistente em Administração DDE/CGE/ Sec. 

Acadêmica 

7 Ana Laura Borba de Andrade 

Gayão 

1102070 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

8 Ana Marta Prado Barreto 2205659 Pedagoga/Orientadora DDE/CGE/SOE 

9 Ana Patrícia Bezerra dos Santos 1797966 Técnico em Assuntos Educacionais DDE/CGE 

10 Ancilon Araújo e Silva Júnior 1216288 Técnico em Agropecuária DDE/CGPP 

11 Antonio Carlos Alves 1203803 Cozinheiro DDE/CGAE/Refeitóri

o 

12 Caio Lincoln Santos Araújo 1845307 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

13 Carlinne Guimarães de Oliveira 2420335 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

14 Carlito José de Barros Filho 1624213 Pedagogo/Supervisor Educacional DDE/CGE 

15 Carlos Nássaro Araújo da Paixão 2683303 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

16 Carlos Ramon Santiago Saraiva 2344962 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

17 Carlos Roberto Alves Batista 1203689 Auxiliar Rural DDE/CGPP/Agroindú

stria 

18 Cássia Lopes Rocha Santana 1795448 Assistente em Administração DDE/CGE/ Sec. 

Acadêmica 

19 Célia Regina Guimarães Moura 1112876 Psicóloga DDE/CGAE 

20 Charles Leonel Galvão Sanches 1757844 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE/ Nuc. 

Extensão 

21 Cinara Soares Pereira Cafieiro 3275098 Professor de Ensino Básico, DDE/CGE 



Nº 

Ord. 

Servidor Mat. 

SIAPE 

Cargo Unidade 

Administrativa 

Técnico e Tecnológico 

22 Claudete Amorim da Silva 1203685 Auxiliar de Limpeza DDE/CGE/Biblioteca 

23 Cláudio Roberto Meira de Oliveira 1757985 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

24 Cleto Mendes do Nascimento 

Júnior 

1621718 Assistente em Administração DDE/CGAE/Refeitóri

o 

25 Cleudson Lopes de Queiroz 2420560 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

26 Crislene Leal da Silva Vieira 1585854 Assistente em Administração DDE/CGE/Sec. 

Acadêmica 

27 Cristiane Silveira Mendes Nogueira 2486503 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

28 Dalcy Alves de Souza 1888279 Técnico em Assuntos Educacionais DDE/CGE 

29 Daniel Rodrigues Magalhães 1786060 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

30 Débora Silva das Chagas 1757117 Técnico de Laboratório DDE/CGE/Laboratóri

os 

31 Djalma Meira Gomes Júnior 1727041 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

32 Edilaine Cássia Rodrigues 1697819 Auxiliar de Biblioteca DDE/CGE/Biblioteca 

33 Edivaldo Nogueira de Carvalho 1203694 Auxiliar Rural DDE/CGPP/Agricultur

a 

34 Edna Monção Araújo 1203687 Auxiliar de Limpeza DDE/CGE/Biblioteca 

35 Elaine Cristina Teixeira 1674131 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

36 Eloidi Santana Rocha 1890642 Técnico em Assuntos Educacionais DDE/CGAE 

37 Eula Regina Fernandes de Souza 1107741 Telefonista DDE/CGE/CIEC 

38 Evanilton Moura Alves 1785982 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

39 Fabio dos Santos 1795634 Assistente Social DDE/CGAE 

40 Felizarda Viana Bebé 1618330 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/Nuc. Pesquisa 

41 Francineide Pereira de Jesus 1759268 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

42 Francisco Alexandre Costa 

Sampaio 

1870809 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

43 Genice Nogueira de Brito 1205450 Cozinheira DDE/CGE/Biblioteca 

44 Gildázio Onofre Alves 1203697 Operador de Máquinas Agrícolas DDE/CGPP/Mecaniza

ção 

45 Gilson Pinto Matioli 1784709 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

46 Guilherme Neves Oliveira 1630712 Odontólogo DDE/CGAE 

47 Igor Caio Vieira Malheiro 1891564 Psicólogo DDE/CGAE 

48 Ivonete Nascimento Castro 1756967 Técnico em Assuntos Educacionais DDE/CGE/NAPNEE 

49 Jane Geralda Ferreira Santana 1517993 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/Coord. Cursos 

Superiores – Química 

50 Jaqueline Figuerêdo Rosa 1759121 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

51 Jefferson da Silva Pereira 1759113 Professor de Ensino Básico, DDE/CGE 



Nº 

Ord. 

Servidor Mat. 

SIAPE 

Cargo Unidade 

Administrativa 

Técnico e Tecnológico 

52 João Abel da Silva 2219253 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE/Agricultura 

53 João Carlos Magalhães Pinto 0268698 Assistente em Administração DDE/CGPP 

54 Joabson Guimarães da Silva 1669045 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

55 Joel Alves de Brito 1203696 Auxiliar Rural DDE/CGAE/SELC 

56 Joilma Pereira dos Santos 1621719 Técnico em Assuntos Educacionais DDE/CGE/Biblioteca 

57 José Domingos Filho 0048030 Técnico em Agropecuária DDE/CGE/Biblioteca 

58 Josenaide Barros Carvalho 1107159 Auxiliar de Biblioteca DDE/CGE/Sec. 

Acadêmica 

59 Joyce Guimarães de Cássia Alves 1975826 Nutricionista DDE/CGAE/Refeitóri

o 

60 Judácia da Silva Pimentel Carvalho 1792237 Técnico em Assuntos Educacionais DDE/CGE 

61 Leandro Gonçalves dos Santos 1690602 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

62 Leandro Santos Peixouto 1759358 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

63 Lucas Britto Landim 1837112 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

64 Luciana Souza Oliveira 1610901 Bibliotecária DDE/CGE/Biblioteca 

65 Luis Augusto Teixeira Laranjeira 1800819 Médico DDE/CGAE 

66 Luis Edgar de Barros Santana 1475022 Técnico em Alimentos e Laticínios DDE/CGE/Laboratóri

os 

67 Luiz Rogério da Silva 1203691 Auxiliar Rural DDE/CGPP/Agricultur

a 

68 Maiza Messias Gomes 1564805 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

69 Marcel Renan Mendes de Carvalho 1851657 Assistente em Administração DDE/CGE/Reprografi

a 

70 Marcelo Fialho de Moura 1544159 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

71 Marcelo Rocha dos Santos 1757890 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

72 Marcio Luis Bastos da Silva 1049105 Assistente em Administração DDE/CGE/Sec. 

Acadêmica 

73 Marcionila Alexandre dos Prazeres 

Adães 

1756378 Técnico de Laboratório Acomp. Cônjuge 

(IFBA) 

74 Marco Túlio Fraga da Silva 1214226 Auxiliar Rural DDE/CGPP/Zootecnia 

75 Maria do Carmo Neves Cardoso 1850047 Técnico em Assuntos Educacionais DDE/CGE/Biblioteca 

76 Maria do Socorro Mercês Alves 1189499 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGPP 

77 Maria Salza Araújo Silva Batista 1107767 Auxiliar de Enfermagem DDE/CGE/Sec. 

Acadêmica 

78 Mariana Texeira Rodrigues Vila 1559167 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

79 Marinalva da Solidade de Oliveira 

Alves 

1203698 Auxiliar de Cozinha DDE/CGE/Biblioteca 

80 Martha de Cássia Nascimento 2193340 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 



Nº 

Ord. 

Servidor Mat. 

SIAPE 

Cargo Unidade 

Administrativa 

81 Mayana Abreu Pereira 1855401 Técnico em Assuntos Educacionais DDE/CGE 

82 Mayron Charles Pinto Evangelista 1893794 Técnico em Assuntos Educacionais DDE/CGAE 

83 Milton Ricardo Silveira Brandão 1764674 Técnico de Laboratório DDE/CGE/Laboratóri

os 

84 Moisés Santiago Ribeiro 1814542 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

85 Naidson Clayr Santos Ferreira 1279599 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

86 Nivaldo Moreira Carvalho 2458891 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

87 Normane Mirele Chaves da Silva 1732298 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/Coord. Cursos 

Superiores - 

Agroindústria 

88 Patrícia Pereira de Oliveira 1795795 Assistente em Administração DDE/CGE/Sec. 

Acadêmica 

89 Paula Patrícia Oliveira da Silva 

 

2641619 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

90 Paulo Emílio Rodrigues Donato 2219261 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

91 Polliana Bezerra de Oliveira 1780187 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

92 Radival da Costa Nery Júnior 1780620 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

93 Rafael Antonio Viana da Fonseca 1340320 Nutricionista DDE/CGAE/Refeitóri

o 

94 Reinaldo Monteiro Cotrim 1755061 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

95 Roberto Carlos Santana Lima 2107749 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

96 Roberto Rodrigues da Silva 1112449 Operador de Máquinas de 

Lavanderia 

DDE/CGE/Reprografi

a 

97 Rogério Brito Santana Pires 1792950 Assistente em Administração DDE/CGAE 

98 Rosângela Figueiredo Miranda 1758285 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

99 Rosimira dos Santos Amaral 1783262 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DE/CGE 

100 Sandra Mara de Castro Silva 1107189 Operador de Máquinas de 

Lavanderia 

DDE/CGE/Lab. 

Informática 

101 Sergio Luiz Rodrigues Donato 2219268 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

102 Severina Soares Pozzi 1203804 Cozinheira DDE/CGAE/Refeitóri

o 

103 Silvana Vanessa Martins da Silva 1654318 Assistente de Alunos DDE/CGAE 

104 Silvia Cláudia Marques Lima 1577873 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

105 Sofia Rebouças Neta Pereira 1784476 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

106 Suane Coutinho Cardoso 1668592 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

107 Tatiane Malheiros Alves 2569261 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

108 Tiago Marques Viana 1673674 Técnico de Alimentos e Laticínios DDE/CGPP/Agroindú

stria 



Nº 

Ord. 

Servidor Mat. 

SIAPE 

Cargo Unidade 

Administrativa 

109 Verbenes Fernandes Azevedo 2195225 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGAE 

110 Woquiton Lima Fernandes 1458889 Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

DDE/CGE 

111 Zilmácia de Araújo Pimentel 1621703 Assistente de Alunos DDE/CGAE 

 

 

Unidade Administrativa: Departamento de Administração e Planejamento - DAP 

 

Nº Ord. Servidor Mat. 

SIAPE 

Cargo Unidade 

Administrativa 

1 Alencastre Honório Moura 1887952 Técnico de Tecnologia da 

Informação 

DAP/UTIC 

2 Andréia Cristina da Silva 

Barbosa 

1217960 Telefonista  Colaboração Técnica 

(IF Sertão 

Pernambucano) 

3 Benevaldo Pereira Costa 1107814 Técnico em Contabilidade DAP/CGAF/Set. Exec. 

Orçamentário e 

Financeiro 

4 Bruno Rodrigues de Oliveira 1106879 Servente de Obras DAP/SSA/Serviços 

Gerais 

5 Edilson Rodrigues Coqueiro 1891361 Assistente em Administração DAP/CGAF/Patrimôni

o 

6 Elias Seles Ferreira 1112446 Marceneiro DAP/Serviços Gerais 

7 Erivelto Almeida de Oliveira 1246297 Mecânico Colaboração Técnica 

(IF Sertão 

Pernambucano) 

8 Fabrício Ramos Neves 1755977 Contador DAP/CGAF 

9 Glória das Dores Leal da Silva 1203795 Auxiliar de Limpeza DAP/CGAF/Patrimôni

o 

10 Ilza Maria da Silva 1107027 Técnico em Contabilidade DAP/CGAF/Almoxari

fado 

11 Jadson Costa Silva 1893669 Assistente em Administração DAP/CGAF/Almoxari

fado 

12 José Germano de Souza Silva 1106721 Padeiro DAP/Serviços Gerais 

13 Karina Pereira Moreira 1757190 Analista de Tecnologia da 

Informação 

DAP/UTIC 

14 Lourdes Soares da Silva 1203690 Auxiliar de Cozinha DAP/CGAF 

15 Luis Carlos Santos Ferreira 1769066 Técnico de Tecnologia da 

Informação 

DAP/UTIC 

16 Luis Rogério Fonseca Fernandes 1891386 Assistente em Administração DAP/CGAF/Almoxari

fado 

17 Marcelo Gomes 1795343 Assistente em Administração DAP/Setor de 

Compras 

18 Marlúcia Lima Laranjeira 1215848 Contador DAP/CGAF 

19 Norma Lúcia Soares Pereira 1106696 Telefonista TRE-MG (Acomp. 

Cônjuge) 

20 Normélia Chaves da Silva 

Mercês 

1460113 Assistente em Administração DAP/Setor de 

Compras 

21 Pablo Rangel Lopes Silva 2844339 Técnico de Tecnologia da 

Informação 

DAP/UTIC 

22 Renério Fernandes Lopes 1107774 Servente de Obras DAP/Serviços Gerais 



23 Roberto Carlos Carvalho de 

Souza 

1213721 Mecânico DAP/SSA/Serviços 

Gerais 

24 Robson de Souza Santos 1756139 Assistente em Administração DAP/Setor de 

Compras 

25 Ronaldo dos Santos 1106653 Operador de Máquinas 

Copiadoras 

DAP/SSA/Serviços 

Gerais 

26 Thiago Soares Fernandes 1769068 Analista de Tecnologia da 

Informação 

DAP/UTIC 

27 Waldemar Ladeia Silveira 1106518 Motorista DAP/Serviços Gerais 

 

 

II – Revogar a Portaria Nº 19, de 15 de maio de 2012. 

 

 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

AURELUCI ALVES DE AQUINO 

Diretora Geral Substituta 

 

 

PORTARIA Nº 55, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

nº 584, de 30/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 05/07/2011, e ainda delegação de competência 

conferida pela Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores, nos termos definidos no quadro abaixo, para compor o Núcleo Docente Estruturante 

do Curso de Licenciatura em Química, deste Campus, a fim de atender à Organização Didática dos Cursos 

Superiores do IF Baiano. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

AURELUCI ALVES DE AQUINO 

Diretora Geral Substituta 

 

 

Servidores componentes do Núcleo Estruturante Período de atuação 

Daniel Rodrigues Vieira 

Francineide Pereira de Jesus 

Jane Geralda Ferreira Santana 

Martha de Cássia Nascimento 

Wendel Menezes Ferreira 

julho/2011 a outubro/2012 

Daniel Rodrigues Magalhães 

Fernanda Pereira Santos 

Francineide Pereira de Jesus 

Jane Geralda Ferreira Santana 

Martha de Cássia Nascimento 

 

a partir de outubro/2012 (período vigente) 

 

 

 

 



PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – MÊS DE JANEIRO/2013 

 

 
MAT. SIAPE         SERVIDOR            EXER                     PERÍODO           PARCELA 
 
1107114    CARLOS ELIZIO COTRIM                 2013   02JAN2013 16JAN2013 1ªPARC 
3275098    CINARA SOARES PEREIRA             2012   24DEZ2012 09JAN2013 3ªPARC 
3275098    CINARA SOARES PEREIRA               2013   10JAN2013 13JAN2013 1ªPARC 
1585854   CRISLENE LEAL DA SILVA VIEIRA    2012   02JAN2013 31JAN2013 1ªPARC 
1112446   ELIAS SELES FERREIRA                     2013   21JAN2013 08FEV2013  1ªPARC 
1203690   LOURDES SOARES DA SILVA           2013   28JAN2013 08FEV2013 1ªPARC 
1203698    MARINALVA DA SOLIDADE            2013   07JAN2013 10JAN2013 1ªPARC 
1106696    NORMA LUCIA S. P. TEIXEIRA       2012   07JAN2013 05FEV2013 2ªPARC 
1107189           SANDRA MARA DE C. SILVA      2013   02JAN2013 16JAN2013 1ªPARC 
2106962           ALEX AGUIAR LEDO                        2012   02JAN2013 21JAN2013 3ªPARC 
1821919    ALEXSANDRO DOS S. BRITO           2012   28DEZ2012 13JAN2013 3ªPARC 
1102070    ANA LAURA B. DE A. GAYAO    2012   24DEZ2012 09JAN2013 3ªPARC 
1102070    ANA LAURA B. DE A. GAYAO   2013   10JAN2013 13JAN2013 1ªPARC 
1205659    ANA MARTA PRADO BARRETO          2013   21JAN2013 04FEV2013 1ªPARC 
1216288    ANCILON ARAUJO UNIOR     2013   02JAN2013 11JAN2013 1ªPARC 
1895722    ANGEL RICARDO CAPORALE            2013   02JAN2013 13JAN2013 1ªPARC 
1106585    AURELUCI ALVES DE AQUINO           2012   21JAN2013 04FEV2013 1ªPARC 
1845307    CAIO LINCOLN SANTOS ARAUJO      2012   24DEZ2012 09JAN2013 3ªPARC 
1845307    CAIO LINCOLN SANTOS ARAUJO      2013   10JAN2013 13JAN2013 1ªPARC 
2420335    CARLINNE G. DE OLIVEIRA       2012   02JAN2013 18JAN2013 3ªPARC 
1624213    CARLITO JOSE DE BARROS  2013   14JAN2013 15JAN2013 1ªPARC 
2683303    CARLOS NASSARO    2012   02JAN2013 16JAN2013 3ªPARC 
1203689    CARLOS ROBERTO ALVES        2013   07JAN2013 21JAN2013 1ªPARC 
1757844    CHARLES LEONEL    2012   28DEZ2012 13JAN2013 3ªPARC 
1203685    CLAUDETE AMORIM    2013   02JAN2013 11JAN2013 1ªPARC 
1757985    CLAUDIO ROBERTO MEIRA  2012   28DEZ2012 13JAN2013 3ªPARC 
2621718    CLETO MENDES DO N. JUNIOR    2012   14JAN2013 23JAN2013 2ªPARC 
1786060    DANIEL R. MAGALHAES        2012   28DEZ2012 13JAN2013 3ªPARC 
1757117   DEBORA SILVA DAS CHAGAS            2012   02JAN2013 11JAN2013 3ªPARC 
1727041    DJALMA MEIRA GOMES JUNIOR        2012   28DEZ2012 13JAN2013  3ªPARC 
1203694    EDIVALDO N. DE CARVALHO        2013   07JAN2013 21JAN2013 1ªPARC 
3674131    ELAINE CRISTINA TEIXEIRA              2012   28DEZ2012 13JAN2013 3ªPARC 
1107741    EULA REGINA F. SOUZA               2013   02JAN2013 04JAN2013 1ªPARC 
1795634    FABIO DOS SANTOS                     2012   22JAN2013 08FEV2013 2ªPARC 
1618330    FELIZARDA VIANA BEBE                  2012   24DEZ2012 09JAN2013 3ªPARC 
1618330   FELIZARDA VIANA BEBE                 2013   10JAN2013 11JAN2013 1ªPARC 
1759268   FRANCINEIDE P. DE JESUS   2012   24DEZ2012 09JAN2013 3ªPARC 
1759268   FRANCINEIDE P. DE JESUS  2013   10JAN2013 13JAN2013 1ªPARC 
1870809   FRANCISCO SAMPAIO     2012   28DEZ2012 13JAN2013 3ªPARC 
1205450    GENICE N. DE BRITO SOUZA        2013   02JAN2013 11JAN2013 1ªPARC 
1203697    GILDASIO ONOFRE ALVES                 2013   07JAN2013 21JAN2013 1ªPARC 
1784709    GILSON PINTO MATIOLI                 2012   24DEZ2012 09JAN2013 3ªPARC 
1784709    GILSON PINTO MATIOLI                  2013   10JAN2013 13JAN2013 1ªPARC 
1630712    GUILHERME NEVES OLIVEIRA           2013   21JAN2013 04FEV2013 1ªPARC 
1756967   IVONETE NASCIMENTO  2013   02JAN2013 16JAN2013 1ªPARC 
1517993   JANE GERALDA F. SANTANA         2012   24DEZ2012 09JAN2013 3ªPARC 
1517993    JANE GERALDA F. SANTANA        2013   10JAN2013 13JAN2013 1ªPARC 
1759121    JAQUELINE FIGUEREDO          2012   28DEZ2012 13JAN2013 3ªPARC 
1759113    JEFFERSON DA SILVA          2013   10JAN2013 13JAN2013 1ªPARC 
1669045    JOABSON GUIMARAES   2012   28DEZ2012 13JAN2013 3ªPARC 
2219253    JOAO ABEL DA SILVA                  2012   24DEZ2012 09JAN2013 3ªPARC 
2219253    JOAO ABEL DA SILVA                 2013   10JAN2013 13JAN2013 1ªPARC 
1203696    JOEL ALVES DE BRITO                  2013   02JAN2013 11JAN2013 1ªPARC 
0048030    JOSE DOMINGOS FILHO                  2013   02JAN2013 31JAN2013 1ªPARC 
1792237   JUDACIA DA S. P. CARVALHO        2012   02JAN2013 10JAN2013 3ªPARC 
1792237    JUDACIA DA S. P. CARVALHO      2013   14JAN2013 18JAN2013 1ªPARC 
2690602    LEANDRO GONCALVES           2012   28DEZ2012 11JAN2013 2ªPARC 
1759358    LEANDRO SANTOS PEIXOUTO          2012   28DEZ2012 13JAN2013 3ªPARC 
1837112    LUCAS BRITTO LANDIM                     2012   28DEZ2012 11JAN2013  3ªPARC 
1475022    LUIS EDGAR DE B. SANTANA            2013   07JAN2013 05FEV2013 1ªPARC 



1203691  LUIZ ROGERIO DA SILVA                   2013   07JAN2013 21JAN2013 1ªPARC 
1564805    MAIZA MESSIAS GOMES                   2012   02JAN2013 16JAN2013 3ªPARC 
1544159    MARCELO FIALHO             2012   02DEZ2012 15JAN2013  1ªPARC 
1757890    MARCELO ROCHA              2012   24DEZ2012 09JAN2013 3ªPARC 
1757890   MARCELO ROCHA             2013   10JAN2013 13JAN2013 1ªPARC 
1049105    MARCIO LUIS BASTOS            2013        21JAN2013 08FEV2013 1ªPARC 
1756378    MARCIONILA ALEXANDRE             2012   14JAN2013 25JAN2013 3ªPARC 
1214226    MARCO TULIO FRAGA             2013   14JAN2013 18JAN2013 1ªPARC 
1850047    MARIA DO CARMO N. CARDOSO       2012   31DEZ2012 17JAN2013 2ªPARC 
1189499    MARIA DO SOCORRO   2012   24DEZ2012 09JAN2013 3ªPARC 
1189499    MARIA DO SOCORRO   2013   10JAN2013 13JAN2013 1ªPARC 
1559167    MARIANA TEXEIRA           2012   24DEZ2012 09JAN2013 3ªPARC 
1559167    MARIANA TEXEIRA            2013   10JAN2013 13JAN2013 1ªPARC 
2193340    MARTHA DE CASSIA      2012   23JAN2013 08FEV2013 3ªPARC 
1814542    MOISES SANTIAGO                  2012   24DEZ2012 09JAN2013 3ªPARC 
1814542    MOISES SANTIAGO                 2013  10JAN2013 13JAN2013 1ªPARC 
1279599    NAIDSON CLAYR    2012   24DEZ2012 09JAN2013 3ªPARC 
1279599    NAIDSON CLAYR    2013   10JAN2013 13JAN2013 1ªPARC 
2458891   NIVALDO M. CARVALHO           2012   28DEZ2012 13JAN2013 4ªPARC 
1732298   NORMANE MIRELE    2012   28DEZ2012 11JAN2013 3ªPARC 
2641619    PAULA PATRICIA OLIVEIRA      2013   02JAN2013 13JAN2013 1ªPARC 
2219261   PAULO EMILIO R. DONATO        2012   24DEZ2012 09JAN2013 3ªPARC 
2219261    PAULO EMILIO R. DONATO       2013   10JAN2013 13JAN2013 1ªPARC 
1780187    POLLIANA BEZERRA   2012   28DEZ2012 13JAN2013 3ªPARC 
1780620   RADIVAL DA COSTA    2012   28DEZ2012 13JAN2013 3ªPARC 
1340320    RAFAEL ANTONIO VIANA   2013   07JAN2013 16JAN2013 1ªPARC 
1213721   ROBERTO CARLOS CARVALHO  2013   07JAN2013 25JAN2013 1ªPARC 
2107749    ROBERTO CARLOS SANTANA 2012   28DEZ2012 13JAN2013 3ªPARC 
1106653   RONALDO DOS SANTOS                    2013   01JAN2013 30JAN2013 1ªPARC 
1758285  ROSANGELA FIGUEIREDO  2012   28DEZ2012 13JAN2013  4ªPARC 
2219268    SERGIO LUIZ RODRIGUES         2012   24DEZ201209JAN2013            3ªPARC 
2219268    SERGIO LUIZ RODRIGUES                 2013   10JAN2013 13JAN2013 1ªPARC 
1203804    SEVERINA SOARES POZZI                 2013   07JAN2013 05FEV2013 1ªPARC 
1654318    SILVANA VANESSA MARTINS  2013   21JAN2013 25JAN2013  1ªPARC 
1577873   SILVIA CLAUDIA MARQUES                2012   27DEZ2012 12JAN2013 3ªPARC 
1784476    SOFIA REBOUCAS NETA                     2012   27DEZ2012 12JAN2013  3ªPARC 
1668592    SUANE COUTINHO CARDOSO           2012   28DEZ2012 13JAN2013 3ªPARC 
2569261    TATIANE MALHEIROS ALVES             2012   28DEZ2012 13JAN2013 3ªPARC 
2195225    VERBENES FERNANDES              2012   24DEZ2012 09JAN2013  3ªPARC 
2195225    VERBENES FERNANDES              2013   10JAN2013 13JAN2013  1ªPARC 
2458889    WOQUITON LIMA                 2012   24DEZ2012 09JAN2013 3ªPARC 
2458889    WOQUITON LIMA                       2013   10JAN2013 13JAN2013  1ªPARC 
1621703    ZILMACIA DE ARAUJO               2013   02JAN2013 11JAN2013 1ªPARC 
1107182    ALANA D. TEIXEIRA               2013   07JAN2013 11JAN2013 1ªPARC 
1106879    BRUNO RODRIGUES                2013   02JAN2013 06JAN2013 1ªPARC 
1795448    CASSIA LOPES ROCHA             2012   02JAN2013 12JAN2013 2ªPARC 
1888279   DALCY ALVES DE SOUZA                  2012   02JAN2013 31JAN2013 1ªPARC 
1625606    DREISER SILVEIRA                  2012   02JAN2013 11JAN2013 3ªPARC 
1625606    DREISER SILVEIRA                2013   16JAN2013 25JAN2013 1ªPARC 
1891361    EDILSON RODRIGUES             2012   07JAN2013 16JAN2013 2ªPARC 
1755977   FABRICIO RAMOS               2013   21JAN2013 04FEV2013 1ªPARC 
1112887    JOSE EUDSON DE MATOS          2013   02JAN2013 18JAN2013 1ªPARC 
1107159    JOSENAIDE BARROS                    2012   14JAN2013 28JAN2013 3ªPARC 
1890531    LISCILEA ABREU DE SOUZA         2013   14JAN2013 18JAN2013 1ªPARC 
1851657    MARCEL RENAN MENDES           2012   14JAN2013 02FEV2013 3ªPARC 
1795343    MARCELO GOMES                        2012   10JAN2013 24JAN2013 3ªPARC 
1215848   MARLUCIA LIMA            2013   18JAN2013 18JAN2013 1ªPARC 
1460113    NORMELIA CHAVES            2012   02JAN2013 18JAN2013 2ªPARC 
1460113    NORMELIA CHAVES            2013   24JAN2013 07FEV2013 1ªPARC 
1112449    ROBERTO RODRIGUES           2013   16JAN2013 18JAN2013 1ªPARC 
1769068    THIAGO SOARES          2013   31JAN2013 01MAR2013 1ªPARC 
1106518    WALDEMAR LADEIA           2013   02JAN2013 04JAN2013 1ªPARC 

 
 

 



CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 
Nome: ROBERTO CARLOS CARVALHO DE SOUZA 
Período da Viagem: 17/12/2012 à 17/12/2012 
Destino: Guanambi / Vitória da Conquista / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir Professores que participarão do I Encontro de Tutores de EAD. 
 
 
Nome: ROBERTO CARLOS CARVALHO DE SOUZA 
Período da Viagem: 15/12/2012 à 15/12/2012 
Destino: Guanambi / Iuiu / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos de projeto de iniciação científica para coletar abelhas. 
 
 
Nome: CRISTIANE SILVEIRA MENDES NOGUEIRA 
Período da Viagem: 12/12/2012 à 15/12/2012 
Destino: Guanambi / Ilhéus / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 673,05 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do III Seminário Nacional de Português como Língua Estrangeira da UESC. 

 
 
Nome: CARLOS ELIZIO COTRIM 
Função: CD-0002 
Período da Viagem: 12/12/2012 à 15/12/2012 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 846,85 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar da 3ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior do IF Baiano. 
 
 
Nome: RONALDO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 12/12/2012 à 15/12/2012 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 701,95 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o Diretor Geral que participará de reunião do Conselho Superior na Reitoria deste Instituto. 
 
 
Nome: ALANA DONATO TEIXEIRA 
Função: CD-0003 
Período da Viagem: 17/12/2012 à 21/12/2012 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1073,01 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do I Encontro de Educação a Distância do IF Baiano e VII Encontro de Capacitação de Tutores e 

Coordenadores de Polo do IF Baiano. 
 
 
Nome: WALDEMAR LADEIA SILVEIRA 
Período da Viagem: 20/12/2012 à 20/12/2012 
Destino: Guanambi / Vitória da Conquista / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Buscar professores que retornam do Encontro de Tutores da EAD para o Campus. 
 
 
Nome: DANIEL CERQUEIRA SILVA 
Período da Viagem: 26/11/2012 à 01/12/2012 
Destino: Salvador / Guanambi / Salvador 
Valor das Diárias (R$): 999,41 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Treinar servidores deste Campus para adequação ao Sistema Pergamum para empréstimo e devolução de livros. 
 
 
Nome: SERGIO LUIZ RODRIGUES DONATO 



Período da Viagem: 06/12/2012 à 06/12/2012 
Destino: Guanambi / Bom Jesus da Lapa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Ministrará palestra sobre bananeira BRS Platina. 
 
 
Nome: JOSE GERMANO DE SOUZA SILVA 
Período da Viagem: 02/12/2012 à 02/12/2012 
Destino: Guanambi / Vitória da Conquista / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Buscar os Técnicos do MEC que farão vistoria neste Campus. 
 
 
Nome: ALEXSANDRO DOS SANTOS BRITO 
Período da Viagem: 06/12/2012 à 09/12/2012 
Destino: Guanambi / Cruz das Almas / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 326,36 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Acompanhar os estudantes do curso de Agronomia que participarão do II EBEA na UFRB. 
 
 
Nome: RONALDO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 05/12/2012 à 09/12/2012 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 914,35 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir os alunos da UNEB para participar do I Seminário Estadual de Formadores de Multiplicadores Popular. 
 
 
Nome: WALDEMAR LADEIA SILVEIRA 
Período da Viagem: 05/12/2012 à 05/12/2012 
Destino: Guanambi / Vitória da Conquista / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o Professor Ricardo Targino Moreira, Técnico do MEC que fez avaliação do curso Superior de 

Agroindústria deste Campus 
Nome: ROBERTO CARLOS CARVALHO DE SOUZA 
Período da Viagem: 06/12/2012 à 09/12/2012 
Destino: Guanambi / Cruz das Almas / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 591,86 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos e professor que participarão do Encontro Baiano dos Estudantes de Agronomia. 

 
 
Nome: ELIAS SELES FERREIRA 
Período da Viagem: 02/12/2012 à 02/12/2012 
Destino: Guanambi / Vitória da Conquista / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Buscar os avaliadores do MEC para avaliar o Curso de Agroindústria. 
 
 
Nome: ELIAS SELES FERREIRA 
Período da Viagem: 05/12/2012 à 05/12/2012 
Destino: Guanambi / Vitória da Conquista / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Levar avaliadora do MEC até o aeroporto de Vitória da Conquista. 
 
 
Nome: JOSE GERMANO DE SOUZA SILVA 
Período da Viagem: 07/12/2012 à 07/12/2012 
Destino: Guanambi / Iuiu / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir a professora Jaqueline Figuerêdo que coletará abelhas para instalação do meliponário deste Campus. 
 
 
Nome: AURELUCI ALVES DE AQUINO 
Função: CD-0003 



Período da Viagem: 09/12/2012 à 14/12/2012 
Destino: Guanambi / Senhor do Bonfim / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1242,21 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Representar a Direção Geral deste Campus na Reunião do Colégio de Dirigentes e na Reunião sobre o Programa 

de Bolsa-Formação PRONATEC. 
 
 
Nome: WALDEMAR LADEIA SILVEIRA 
Período da Viagem: 09/12/2012 à 14/12/2012 
Destino: Guanambi / Senhor do Bonfim / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 992,91 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir a Professora Aureluci que representará esta Direção Geral em reuniões. 


